

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS FACULDADE DE TECNOLOGIA

Limeira, 22 de fevereiro de 2022.

Of. FT/Coord. PG nº 02/2022

Assunto: Comissão de Bolsas CAPES do Programa de Pós-graduação em Tecnologia e Critérios para seleção dos bolsistas

Conforme estabelece o Art. 4º, item IV da Portaria 76 de 14 de abril de 2010 da CAPES, informo abaixo os membros que compõem a Comissão de Bolsas CAPES do Programa de Pós-graduação em Tecnologia:

Prof. Dr. Enelton Fagnani – Presidente

Profa. Dra. Carmenlucia Santos Giordano Penteado

Prof. Dr. Cristhof Johann Roosen Runge

Prof. Dr. Ivan de Oliveira

Discente Marcela Ravanelli Martins

A distribuição das bolsas CAPES/DS ocorre por meio de um Processo Seletivo, específico para esse fim. Este processo seletivo consiste em uma prova, realizada presencialmente na Faculdade de Tecnologia, composta por questões de dois segmentos:

- 1. Matemática básica, raciocínio lógico, verbal e numérico; e
- 2. Língua inglesa (interpretação de textos).

Sendo que 50% das questões serão do primeiro segmento e 50% do segundo segmento. As referências para estudo são indicadas no Edital. A prova tem duração de até 3 (três) horas.

Os candidatos que obtém nota menor que 5,0 (cinco), na prova, são automaticamente eliminados do processo. Em caso de empate será analisada a produção científica do aluno, seguindo os seguintes critérios, pela ordem:

- 1. Artigos publicados em revistas indexadas seguindo os critérios de fator de impacto (JCR) ou CiteScore;
- 2. Artigos completos publicados em congressos Internacionais;
- 3. Artigos completos publicados em congressos Nacionais.







UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS FACULDADE DE TECNOLOGIA

Se, após a análise dos critérios listados anteriormente, ainda houver empate, serão considerados, na ordem, os seguintes itens: a) maior tempo no Programa de Pósgraduação em Tecnologia; b) idade mais elevada (considerando-se os anos, meses e dias a partir do nascimento) e c) sorteio, caso persista o empate.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Enelton Fagnani

Coordenador de Pós-graduação da Faculdade de Tecnologia

Presidente da Comissão de Bolsas do PPG Tecnologia

Ilmo. Sr.
Emerson Luis Francisco
PRPG/BOLSAS/UNICAMP
Campinas/SP





Documento assinado eletronicamente por **Enelton Fagnani**, **COORDENADOR DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO**, em 22/02/2022, às 10:48 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador: D1D96A87 0C6D4B44 8DB8917F 2382AB83

